
令和７年４月１日現在

12 分団

0 分団

4 隊

36 部

167 班

950 人

898 人

892 人

6 人

867 人

0 人

31 人

1 人

142 人

8 人

134 人

34 人

28 人

13 人

708 人

18 台

0 台

35 台

0 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

国家公務員

地方公務員

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

○長門市消防団は団長を中心に４方面隊、12分団、36部隊で組織されています。
令和7年４月１日現在の長門市の人口は３万人弱となっており、その中で消防団員数
は900名と県下でも消防団員数の人口に占める割合は高くなっています。
　
　消防団の活動は災害に出動するだけではなく、常日頃の訓練はもちろん、自然水
利の管理や民家の煙突掃除、火災予防の巡回や住宅用火災報知器の取り付けなど
地域住民とのつながりを大切にしています。
　
　今後もより一層の訓練に励むとともに、地域住民との連携を密にし、相互連携のも
と火災現場での安全・確実・迅速な初期消火活動が行えるように日々頑張っていま
す。

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

手引き動力ポンプ

職
業
構
成
別
団
員
数

都道府県職員

市区町村等職員

消防団活動事例・
PR等班数

男性団員数

女性団員数
団
員
数

条例定数

実員数

組
織

分団数

部数

その他の機能別団員数

基本団員数

大規模災害団員数

メールアドレス shobo.shomu@city.nagato.lg.jp

https://www.city.nagato.yamaguchi.jp/

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

消防団名 長門市消防団

ホームページURL

消　防　団　の　組　織　概　要

0837-22-0428

都道府県名 山口県
所在地

〒759-4101

市町村名 長門市 山口県長門市東深川1902番地1

消防団事務所管 長門市消防本部総務課 電話番号（直通） 0837-22-5294 FAX


