

消防団の組織概要

令和7年4月1日現在

都道府県名	山口県	所在地	〒759−4101					
市町村名	長門市		川仁地 山口県長門市東深川1902番地1					
消防団事務所管	長門市消防本部総務課	電話番号(直通)	0837-22-5294	FAX	0837-22-0428			
消防団名	長門市消防団	メールアドレス	shobo.shomu@city.nagato.lg.jp					

		△□		10	∧ □	ホームページURI		
組 織	分団数		12					
	うち機能別分団数			-	0 分団 SNSアカウ			
		方面隊数	4	隊				
	部数			36	部	DD生		
		班数 ————————————————————————————————————	167	班	PK \$			
団員数—	条例定数			950	人			
	ı	実員数	898	人				
		男性団員数	892	人				
	女性団員数			6	人			
		基本団員数	867	人				
		大規模災害団員数	0	人				
		その他の機能別団員数	31	人	- 1 A 2/			
		国家公務員		1	人			
		地方公務員	142	人				
職業構成別団員数		都道府県職員	8	人	- AND			
	市区町村等職員			134	人			
	特列	株法人等公務員に準ずる明	34	人				
		農協職員	28	人	COLOR DE LA COLOR			
		郵政職員	13	人	○長門市消防団 令和7年4月1日 は900名と県下で			
		その他	708	人				
		普通消防ポンプ自動車	18	台	消防団の活動は			
. 0		水槽付消防ポンプ自動車	0	台	利の管理や民家の地域住民とのつな			
ポンプ	ポ型	小型動力ポンプ付積電	 東	35	台	- - - 今後もより一層		
	ボンプラ	小型動力ポンプ(車両に積載していた	0	台	と火災現場での多す。			
	プカ	プ カ 手引き動力ポンプ		0	台	9 0		
年額報酬	i	報酬額(階級:団員)	年額	36,500	円			
	(参考)交付税単価(階級:団員)	年額	36,500	円	•		
出 動 報 酬		火災	8,000	円				
		風水害等の災害	8,000	円				



https://www.city.nagato.yamaguchi.jp/

〇長門市消防団は団長を中心に4方面隊、12分団、36部隊で組織されています。 令和7年4月1日現在の長門市の人口は3万人弱となっており、その中で消防団員数 は900名と県下でも消防団員数の人口に占める割合は高くなっています。

消防団の活動は災害に出動するだけではなく、常日頃の訓練はもちろん、自然水利の管理や民家の煙突掃除、火災予防の巡回や住宅用火災報知器の取り付けなど地域住民とのつながりを大切にしています。

今後もより一層の訓練に励むとともに、地域住民との連携を密にし、相互連携のもと火災現場での安全・確実・迅速な初期消火活動が行えるように日々頑張っています。

^{※1:「}消防団の組織概要等の調査」による。

^{※2:「}年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。

[「]出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

^{※3:}詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。